Sed quoniam non modo non frequenter, verum etiam raro 66, 221 in veris causis ac forensibus *disceptationibus* circumscripse numeroque dicendum est, sequi videtur, ut videamus quae sint illa, quae supra dixi incisa, quae membra; haec enim in veris causis maximam partem orationis obtinent. Constat enim ille ambitus et plena comprehensio e quattuor fere partibus, quae membra dicimus, ut et aures impleat et ne brevior sit quam satis sit neque longior. Quamquam utrumque nonnumquam vel

numerosa cadat 64, 215 ff. *supra* 49, 165 ff.

copia der Reichtum, der die Auswahl gestattet.

facultatem die Möglichkeit.

haec die Vorschriften des oratorischen Rhythmus de or. III 49, 190 nec sunt haec rhythmicorum aut musicorum acerrima norma dirigenda.

astrieta de or. III 48, 184 namque ego illud adsentior Theophrasto, qui putat orationem, quae quidem sit polita atque facta quodam modo, non astrictae, sed *remissius numerosam* esse oportere. *laxare* 52, 176.

numerosa 58, 198. *vitium* 56, 189.

dissipata 70, 233; 71, 235 wie 57, 196 und 58, 198 dissoluta, im Gegensatz von conclusa mit, hier und da, zusammenhangslos und unordentlich zerstreuten Gliedern'. de or. I 42, 187 omnia fere quae sunt conclusa nunc artibus dispersa et dissipata quondam fuerunt. Brut. 59, 216.

inculta roh (vgl. 51, 172) und ohne Spur irgend welcher feineren Bildung, ungeschliffen, im Gegensatz von apta; daher auch von Personen Brut. 31, 117 sed ut vita sic oratione durus, incultus, horridus.

fluens 58, 198.

2) 66, 221 — 67, 226.

66, 221 ac forensibus *disceptationibus* s. d. krit. Anh. Die verae causae stehen den causis fictis, den gemach-

ten Redethemen des γένος ἐπιδεικτικόν oder der sophistischen Schulberedsamkeit (11, 37; 61, 207 Brut. 91, 316), die forenses disc. den disputationibus philosophorum entgegen; die verae causae sind die wirklichen Prozesse vor Gericht, in denen es sich um reale, nicht um fingierte Dinge handelt; die discept. for. sowol iudiciorum als deliberationum sind die Kämpfe des Staatsmannes apud indices und in der centio, wo es sich um Entscheidung der wichtigsten Lebensfragen, nicht um Disputis oder Rasonnements über Fragen ohne alle praktischen Folgen handelt 11, 37; 61, 207 f.; 51, 170. de or. I 15, 65; 6, 22.

non frequenter eben wegen des Ernstes der Sache, der die rhetorische Kunst des γένος ἐπιδεικτικόν ver-schmäht: ne quid data opera dicere videamur 51, 170; 12, 38 quae in veritate causarum et rarius multo facimus et certe occultius.

circumscripse 12, 38. *supra* 62, 211. *ambitus* 61, 201.

comprehensio 44, 149.

quattuor Demetr. de eloc. 16 τῶν δὲ περιόδων αἱ μακρότεραι μὲν ἐκ δυοῖν καὶ οὐκ ἀντιθέτων, αἱ μέγισται δὲ ἐκ τετράγων· τὸ δ' ὑπὲρ τετραγῶν οὐκ ἔστιν ἐν τῷ ἐπιδεικτικῷ περιουδῆς συμμετρίας. Quint. IX 4, 12; habet periodus membra minimum duo; me-

potius saepe accidit, ut aut citius insistendum sit aut longius procedendum, ne brevitatis defraudasse aures videatur neve longitudo obtudisse. Sed habeo mediocritatis rationem; nec enim loquor de versu et est liberior aliquanto oratio. E quattuor igitur quasi hexametrorum instar versuum quod sit, constat fere plena comprehensio. His igitur singulis versibus quasi nodi apparent continuationis, quos in ambitu coniungimus. Sin membratim volumus dicere, insistimus, itaque cum opus est, ab isto cursu invidiosum facile nos et saepe diiungimus. Sed nihil tam solet esse numerosum quam hoc, quod minime apparet et valet plurimum. Ex hoc genere illud est Crassi: ‚missos faciant patronos: ipsi prodeant‘; — nisi intervallo dixisset: ‚ipsi prodeant‘, sensisset profecto se fudisse senarium; omnino melius caderet, ‚prodeant ipsi‘; sed de genere nunc disputo, — ‚cur clandesti-

dus numerus videtur quatuor, sed recipit frequenter et plura.

insistendum 51, 170.

ne brevitatis — in chiasmischer Stellung: das Gehör verlangt eigentlich mehr und wird daher beeinträchtigt, wenn man vor dem erwarteten Ziel einhält, *obtudisse* das Gehör ermüdet und wird stumpf, wenn man zu weit, ohne Aufhören über das Ziel hinausgeht. de or. III 49, 191.

mediocritatis de off. I 25, 89 mediocritatem illam tenebit, quae est inter nimium et parum, quae placet Peripateticis et recte placet.

liberior de or. III 48, 184 neque vero haec tam acrem curam diligentiamque desiderant, quam est illa poetarum, quos necessitas cogit et ipsi numeri ac modi sic verba versu includere, ut nihil sit ne spiritu quidem minimo brevis aut longius quam necesse est; liberior est oratio.

222 *e quattuor* etc. d. h. ex eo quod quattuor quasi hexametrorum versuum instar sit, constat.

his igitur etc. an diesen vier je einem Hexameter gleichen Reihen stellen sich gleichsam die vier Knotenpunkte dar, die im ambitu (der Periode) verbunden werden und so ein gegliedertes Ganze bilden, wie etwa die vier Stücke eines Kranzes, die mittels der vier Knoten zu einem Kranze zusammen zu binden sind.

sin der ganze Kranz ist der ambitus; wollen wir aber in Gliedern (*κατὰ κόλλα*) reden, so vollenden wir das ganze Rund nicht, sondern brechen ab.

invidioso 51, 170 nimis enim insidiarum ad capiendas aures adhiberi videtur.